schüssen benötigt, um die anstehenden Maßnahmen finanzieren zu können (ins-

besondere Ausbau der Kinderbetreuung). Hier können wir jedoch lediglich im

Jahr 2024 einen Überschuss verzeichnen. Da auch die Fördermittel sehr be-

grenzt sind, sind im gesamten Finanzplanungszeitraum Kreditaufnahmen erfor-

derlich. Der deutliche Anstieg der Verschuldung im Kernhaushalt zeigt, welche

finanzielle Auswirkung die Maßnahme Kindergartenneubau (Größenordnung

derzeit etwa 5,6 Mio. Euro) mit sich bringt. Des Weiteren belastet uns die neue

Einrichtung nachhaltig im laufenden Ergebnishaushalt. Durch die immense Per-

sonalkostensteigerung werden wir voraussichtlich keinen ausgeglichenen Haus-

halt mehr vorlegen können.

Fazit: Das Großprojekt übersteigt, auf Grundlage des aktuellen Kenntnisstan-

des, die dauerhafte finanzielle Aufgabenerfüllung unserer Gemeinde, rein prak-

tisch kommen wir jedoch an einer Realisierung nicht vorbei.

Die Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses weist nach der Fi-

nanzplanung Ende 2026 einen Stand von -279.500 Euro auf.

Die Finanzplanung hat keinen verbindlichen Charakter, sie muss jährlich den ge-

änderten Verhältnissen angepasst bzw. neu aufgestellt werden.

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 2024-2026

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen   2024 2025 2026

Neubau Kommunaler Kindergarten 500.000 € 500.000 €

Summe: 500.000 € 500.000 €

Auszahlungen für Investitionsmaßnahmen   2024 2025 2026

Einrichtung/Ausstattung Steuerung 14.000 €

Einrichtung/Ausstattung Finanzverwaltung 2.000 € 2.000 € 2.000 €

Einrichtung/Ausstattung Zentrale

Dienstleistungen 4.000 € 4.000 € 4.000 €

Neubau Kommunaler Kindergarten 2.800.000 € 2.800.000 €

Neugestaltung Friedhof 15.000 € 15.000 € 15.000 €

Summe: 2.835.000 € 2.821.000 € 21.000 €

Finanzierungsmittelsaldo aus

Investitionstätigkeit -2.335.000 € -2.321.000 € -21.000 €

zzgl. Auszahlung für Kredittilgung   -234.000 € -314.000 € -246.000 €

Finanzierungsmittelsaldo aus

Investitions- und Finanzierungstätigkeit   -2.569.000 € -2.635.000 € -267.000 €

Finanzierung durch:

Zahlungsmittelsaldo aus laufender

Verwaltungstätigkeit   +231.500 € -174.500 € -236.000 €

Einzahlung aus Kreditaufnahme   +2.500.000 € +2.600.000 € +600.000 €

Änderung der liquiden Mittel:   +162.500 € -209.500 € +97.000 €

Entwicklung der Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses
nach dem Finanzplan 2024 - 2026

Stand 01.01.2024: 459.800 €

Zuführung 2024: 42.500 €

Entnahme 2024: 0 €

Stand 31.12.2024: 502.300 €

Zuführung 2025: 0 €

Entnahme 2025: 360.900 €

Stand 31.12.2025: 141.400 €

Zuführung 2026: 0 €

Entnahme 2026: 420.900 €

Stand 31.12.2026: -279.500 €

Entwicklung der Liquidität nach dem Finanzplan 2022 - 2026

2022

(vorläufig)
2023 2024 2025   2026

Anfangsbestand  1.000.000 € 240.200 € 402.700 € 193.200 €

Veränderung  -759.800 € +162.500 € -209.500 € +97.000 €

Endbestand 1.000.000 € 240.200 € 402.700 € 193.200 € 290.200 €

Schuldenentwicklung nach dem Finanzplan 2022 - 2026
-ohne Eigenbetriebe-

Jahr

Kredit-
aufnahme

Tilgung Stand Stand

Stand 31.12.2022
1.035.710

  31.12.
je Einwohner

(2.267)

2023 1.600.000 € 184.000 € 2.451.710 € 1.081 €

2024 2.500.000 € 234.000 € 4.717.710 € 2.081 €

2025 2.600.000 € 314.000 € 7.003.710 € 3.089 €

2026 600.000 € 246.000 € 7.357.710 € 3.245 €

Voraussichtlicher Schuldenstand zum 31.12.2023 insgesamt

-Gemeindehaushalt und Eigenbetriebe-

Fremdkredite

Investitionen
1998-2022

Gemeindehaushalt 2.451.710 € 22,4 Mio. €

EB Wasserversorgung   818.979 € 1,6 Mio. €

(Finanzierung Zins und Tilgung über gesetzliche Gebühren)

EB Abwasserbeseitigung   2.590.942 € 7,5 Mio. €

(Finanzierung Zins und Tilgung über gesetzliche Gebühren)

insgesamt:   5.861.631 € 31,5 Mio. €

je Einwohner (2.267):   2.585 €

Oberdischingen, 07.02.2023

Friedrich Nägele   Verena Amann
Bürgermeister   Fachbeamtin für das Finanzwesen

Gesamtergebnishaushalt

Gesamtergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Gemeinde Oberdischingen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2021

Ansatz
2022

Ansatz
2023

Plan
2024

Plan
2025

Plan
2026

1 Steuern und ähnliche Abgaben 2.229.653,22 2.190.600 2.523.700 2.668.500 2.753.700 2.853.100

3011000 Grundsteuer A 16.464,73 17.000 18.000 18.000 18.000 18.000

3012000 Grundsteuer B 171.725,51 170.000 180.000 180.000 180.000 180.000

3013000 Gewerbesteuer 353.851,38 300.000 450.000 500.000 500.000 500.000

3021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1.483.165,09 1.504.500 1.661.500 1.751.500 1.832.100 1.926.900

3022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 82.434,51 70.200 74.800 76.200 77.600 79.000

3032000 Hundesteuer 8.622,00 8.500 8.800 8.800 8.800 8.800

3049000 Sonstige steuerähnliche Erträge 2.046,00 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

3051000 Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 111.344,00 119.400 129.600 133.000 136.200 139.400

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 1.547.430,29 1.890.600 1.775.800 1.817.700 1.560.100 1.597.800

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 167.488,43 168.000 148.600 140.200 134.800 134.800

4 Sonstige Transfererträge 5.156,52 4.000 3.100 3.100 3.100 3.100

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 149.928,07 139.300 51.800 51.800 51.800 101.200

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 58.611,75 65.100 122.200 158.200 158.200 165.900

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 99.664,00 64.900 76.100 74.100 74.100 74.100

8 Zinsen und ähnliche Erträge 49.803,65 39.800 19.100 19.100 19.100 19.100

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandsveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 59.100,19 52.500 54.300 54.300 54.300 54.300

11 Ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

4.366.836,12 4.614.800 4.774.700 4.987.000 4.809.200 5.003.400

12 Personalaufwendungen -835.708,04 -884.100 -980.800 -1.041.900 -1.051.500 -1.225.800

13 Versorgungsaufwendungen -9.800,00 -13.200 -14.100 -14.100 -14.100 -14.100

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -653.122,73 -1.027.500 -1.247.300 -933.400 -923.600 -802.000

15 Abschreibungen -355.159,47 -347.300 -342.500 -329.200 -321.200 -319.700

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -476,71 -300 -300 -45.300 -120.300 -198.300

17 Transferaufwendungen -1.999.589,37 -1.921.100 -2.289.600 -2.335.400 -2.496.900 -2.620.100

4310000 Zuweisungen an den Bund -64,29 0 0 0 0 0

4318000 Zuschüsse an übrige Bereiche -553.475,43 -536.100 -777.100 -777.100 -777.100 -777.100

4341000 Gewerbesteuerumlage -47.890,76 -30.900 -46.300 -51.500 -51.500 -51.500

4371000 Finanzausgleichsumlage (Land) -629.139,20 -614.700 -665.700 -684.100 -760.900 -821.400

4372000 Allgemeine Umlagen an Gde. und GVV (Kreisumlage) -766.550,52 -737.100 -798.200 -820.400 -905.100 -967.800

4373000 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände -2.469,17 -2.300 -2.300 -2.300 -2.300 -2.300

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -274.093,72 -285.400 -241.300 -245.200 -242.500 -244.300

19 Ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-4.127.950,04 -4.478.900 -5.115.900 -4.944.500 -5.170.100 -5.424.300

20 Veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 11 und 19)

238.886,08 135.900 -341.200 42.500 -360.900 -420.900

21 Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

22 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

23 Veranschlagtes Sonderergebnis
(Saldo aus Nummern 21 und 22)